PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 015/2001.
de 12 de setembro de 2001

“Altera o quadro geral de pessoal da Câmara Municipal e dá outras providências”..

Art. 1º - O Anexo IV que integra a Resolução nº. 210, de 17 de agosto de 1990,  fica mantido com as alterações nas legislações posteriores e as constantes desta Resolução:

ANEXO IV  –  QUADRO GERAL DE PESSOAL

SITUAÇÃO ATUAL

            SITUAÇÃO NOVA

           PROV

 PROV

CARGO/LOT./ESCOLARIDADE     CLT   EF   C   REF   GRU   TAB

Assistente de Gabinete                         0       0      1   CM-7  VI      PPI

Gabinete da Presidência

2º Grau Completo ou Experiência  Política

CARGO/LOT./ESCOLARIDADE     CLT   EF   C   REF   GRU   TAB

Assessor  Parlamentar
         0       0      1   CM-7  VI      PPI

Gabinete da Presidência

2º Grau Completo

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de novembro de 2001.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:-
Vereador CALDAS
Presidente
Vereador SARGENTO CHAVARI
1º Secretário
Vereador LOURENÇÃO

   2º Secretário
JUSTIFICATIVA

Apresentamos o incluso Projeto de Resolução que visa alterar o quadro geral de pessoal desta Câmara, a fim de se extinguir os cargos de Assistente de Gabinete e Assessor Parlamentar. Tal medida justifica-se pelos seguintes motivos:

1) Estes cargos encontram-se estão vagos desde janeiro de 1999, não tendo se evidenciado a necessidade de seu preenchimento.

2) Comparando-se com outros cargos da Câmara Municipal, os vencimentos mensais (R$ 1.269,66 e R$1.419,43, respectivamente) são desproporcionais à escolaridade exigida, de segundo Grau Completo.  Observa-se, ainda, que para provimento do cargo de Assistente de Gabinete, de maior salário, nem mesmo o Segundo Grau Completo é exigido, bastando, apensa que o indicado possua  “Experiência Política”, atributo de imprecisa delimitação e comprovação.

3) A LDO para o ano de 2002, aprovada pela unanimidade dos Vereadores prevê a extinção dos referidos cargos.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de novembro de 2001.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:-
Vereador CALDAS
Presidente
Vereador SARGENTO CHAVARI
1º Secretário
Vereador LOURENÇÃO

   2º Secretário